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GİRİŞ

Söylenegeldiği gibi, siyaset sosyolojisinin ayırt edici özelliği iktidar ilişkileri-
ni toplumsal aktörler ve ilişkiler üzerinden ele almasıdır. “Siyasal alanın za-

ten ancak böyle anlaşılabileceğini” iddia eden yaklaşımlar açısından siyasetin bi-
limi ve sosyolojisi ayrımı oldukça şüphelidir. Sosyal bilimler içinde farklı disip-
linlerin inşası gerçekliği anlama çabasının gerektirdiği bir durum mudur, yok-
sa giderek derinleşen akademik işbölümünün dayattığı bir sonuç mudur? Tar-
tışılabilir. “Biz tek bir bilim tanıyoruz. O da tarih bilimidir,” diyen 19. yüzyılın 
ustaları muhtemelen bugünkü akademik disiplin ayrımlarını oldukça faydasız 
bulurlardı.

Yine de siyasetin giderek şeyleştiği, kendinden mütevellit bir alan olarak gö-
rüldüğü, siyasal partilerin liderlerin gölgesinde kaldığı ve şahsileştiği bir dö-
nemde, siyasal alanla toplumsal alan arasındaki ilişkiyi yeniden ele almak önem-
li. On seneye yakın bir süredir İstanbul Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakülte-
si’nde yürütülmesini üstlendiğim siyaset sosyolojisi derslerinde bunun önemini 
her sene daha fazla anladım.

“Siyaset Sosyolojisi” gibi bir isim altında yaymlandığında o kitabın “genel bir 
ders kitabı” olması beklenir. Genelde öyle değildir. 1980, 1990 ve 2000’lerin ba-
şında yayımlanan siyaset sosyolojisi kitaplarına bakıldığında bu on yıllara denk 
düşen zeitgeist’lardan oldukça etkilendiklerini görürsünüz. Bu kitap için de bu 
söylenebilir. Elbette tümüyle değil, ama bazı bölümler içinde bulunduğumuz 
genel kriz ve belirsizlik döneminin zeitgeist’ını farklı şekillerde barındırıyor, 
hatta bunu anlamaya ve anlatmaya çalışıyor. Bu nedenle kitabın editörü olarak 
en büyük dileğim kitabın hızla eskimesi.

Kitabı derlerken esnek bir yapıda olmasına özen gösterdim. Siyaset sosyoloji-
si alanındaki temel konuları içeren bir ders kitabı olarak kullanılabileceği gibi, 
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çeşitli bölümleri itibarıyla ek kaynak işlevi de görebilir. Ve elbette sadece öğren-
ciye değil, genel okura hitap etmesini de istedim.

Tüm yazar arkadaşlarımla beraber öğrencilerimizin faydalanacağı bir işi orta-
ya koymuş olmayı ümit ediyorum.

AHMET BEKMEN
12 Mart 2024 / Kadıköy



BİRİNCİ KISIM

Kuram ve Yaklaşımlar
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Birinci Bölüm

İKTİDAR: TEMEL KONULAR VE YAKLAŞIMLAR

AHMET BEKMEN

S iyasetle ilgili tüm alt disiplinlerde olduğu gibi, siyaset sosyolojisi açısından 
da iktidar esaslı bir inceleme alanıdır. Gündelik kullanımda daha çok “yü-

rütme erki” ile özdeşleştirilen iktidar kavramı, siyaset sosyolojisi açısından top-
lumsal ilişkilere ve faillere odaklanmayı gerektirir. Böyle ele alındığında iktidar 
analizi kurumsal mekanizmaları olduğu kadar, toplumsal özneleri, bunlar ara-
sındaki ilişkileri, bireysel öznellikleri şekillendiren ilişki ve mekanizmaları da 
kapsar hale gelir. Bu nedenle siyaset sosyolojisi sınıf, toplumsal cinsiyet, kimlik 
gibi toplumsal ve bireysel varoluşu oluşturan ilişkileri merkezine alır. Bu faille-
rin kendi aralarındaki ve siyasal kurumlarla bu failler arasındaki ilişkiler iktidar 
ve siyasetin kurucu unsurları haline gelir.

İktidarın nasıl işlediği, nasıl kurumsallaştığı, iktidara neden rıza gösterildiği 
gibi sorular siyasetle ilgili birçok çalışmanın konusu olmaya devam etmektedir. 
Böylesine geniş bir tartışma alanındaki tüm konu ve yaklaşımları ele alma iddi-
asında olmayan bu bölümde, iktidarı siyaset sosyolojisi perspektifinden ele alan 
bazı temel yaklaşımları beş alt başlık altında aktarmaya çalışacağız. Birinci kı-
sımda iktidar konusuna yönelik yaklaşımları kuramsal olarak nasıl sınıflandıra-
bileceğimize ve bununla ilgili bazı temel kavramlara odaklanacağız. İkinci Kı-
sım’da iktidar ilişkilerini farklı toplumsal boyutlar üzerinden ele alan yaklaşım-
ları ele alacağız. Böylelikle farklı toplum okumalarının nasıl farklı iktidar anla-
yışlarına yol açtığını göreceğiz. Üçüncü kısımda devlete, dördüncü kısımda da 
iktidarın toplumsal onay almasına (meşruiyet/rıza) yönelik tartışmaları Mark-
sist ve Weberyen perspektifler üzerinden örnekleyeceğiz. Son kısımda ise ikti-
darın modern özneyi inşa eden boyutlarına, ağırlıklı olarak Foucault aracılığıy-
la bakmaya çalışacağız.
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İktidarı kuramsallaştırmak

İktidarı kuramsallaştırmak, ontolojik ve epistemolojik tercihler eşliğinde, han-
gi eylem ve durumların iktidar kavramı altında ele alınabileceği, iktidarın na-
sıl işlediği, iktidarın faili ve bağlamı arasındaki ilişkinin ne olduğu gibi sorula-
rı ele almayı gerektirir. Bu alandaki en sistematik sınıflandırmalardan birini or-
taya koyan Steven Lukes (2016), literatürde bir köşe taşı haline gelmiş olan İk-
tidar. Radikal Bir Görüş isimli çalışmasında bu yaklaşımları tek, iki ve üç boyut-
lu olmak üzere üçe ayırmayı önerir. Tek boyutlu iktidar yaklaşımı siyasal karar 
alma mekanizmaları içerisinde gözlemlenebilir olan davranış, tutum ve süreçle-
re odaklanır. İktidar kullanımı bir çatışma ve uzlaşmazlık durumunda, yani ka-
rar alınması gereken bir durum ortaya çıktığında söz konusu olur. Bu durumda 
iktidar karar alma süreçleri içerisinde taraflardan birinin çıkar ve iradesinin di-
ğerinin çıkar ve iradesine galebe çalması olarak anlaşılır. Başka bir deyişle, “A, 
B’nin başka koşullarda yapmayacağı bir şeyi B’ye yaptırabileceği ölçüde, B üze-
rinde iktidar sahibidir” (akt. Lukes, 2016: 32). Bu çatışma ve uzlaşmazlık süreç-
lerinde A da, B de kendi çıkarının bilincinde olan faillerdir; gözlemlenebilir tu-
tum ve davranışları bu çıkarlar çerçevesinde belirginlik kazanır. İktidar, bu an-
lamda, çatışmanın taraflardan biri lehine veya bir uzlaşmayla sonuçlanan karar 
alma süreçlerinde ortaya çıkar. Örneklendirmek gerekirse, bir bölgedeki hava 
kirliliği konusunda çıkarları çatışma içerisinde olan sanayiciler ve çevre halkı o 
bölgenin yerel yönetim organında bir müzakere ve mücadele süreci yürütürler. 
Bu süreçteki iktidar analizi, tarafların gözlemlenebilir tutum ve davranışlarını 
esas alır, örneğin konuyla ilgili karar mercii olan yerel mecliste tarafların kararı 
etkilemek için neler yaptığını gözlemler ve kayıt altına alır. Tarafların çıkarları-
nı gerçekleştirebilme kapasitelerini gösteren, yani hangi tarafın galebe çaldığını 
ortaya koyan sonul karara odaklanır.

ONTOLOJI VE EPISTEMOLOJI

Yunanca “varoluş” kelimesinden türeyen ontoloji varlığın doğasıyla ilgilenir. En ge-
niş ontolojik soru bizim dışımızda ve bizim bilgimizden bağımsız gerçek bir dünyanın 
olup olmadığıdır. Araştırmacının dışında, maddi bir sosyal gerçekliğin olduğunu iddia 
eden yaklaşımlar, bu gerçekliğin bilgisine erişilebileceğine ve bu bilginin meseleye uy-
gun yöntemle yaklaşan tüm araştırmacılar için aynı olacağını önerirler. Sosyal gerçek-
liğin inşa edildiğini, bu inşa dışında maddi bir sosyal dünya olmadığını savunan onto-
lojik pozisyonlar ise, gerçekliğin belirli bir bağlam içerisinde inşa edildiğini, değer ve 
yorum yüklü olduğunu, bu boyutların sosyal gerçekliğe içkin olduğunu önerirler. On-
tolojik sorgulamalar sadece bununla kısıtlı değildir, araştırdığımız sosyal gerçekliğin 
yapısı ile de ilgili olabilir. Araştırmacının dışında, onun bilgisinden bağımsız bir sos-
yal gerçeklik varsa bu nasıl bir gerçekliktir? Örneğin, insanı harekete geçiren ihtiyaç ve 
motivasyonlar diğer insanlarla etkileşimden bağımsız olarak var mıdır? Yoksa tekil bi-
reylerin ihtiyaç ve motivasyonlarını ortaya çıkaran toplumsal ilişkiler ve yapısal örün-
tüler midir? Toplumsal, politik düşünce ve hareketlerin gerçekliği tekil/atomik bir ya-
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pıda mıdır, yoksa toplumsal ilişkiler içerisinde etkin olan yapılar üzerinden mi bir ka-
rakter kazanır?

Epistemoloji neyi bilebileceğimizle, dolayısıyla sosyal gerçekliğin bilgisinin nasıl bir 
karakterde olacağı ile ilgilenir. Bu alanda verilecek cevaplar ontolojik yaklaşımlarla da 
bağlantılı olacaktır. Örneğin, ontolojik olarak sosyal gerçekliğin bir sosyal inşa oldu-
ğunu kabul ediyorsak, bu durumda sosyal aktörlerin kendi eylemlerine atfettikleri an-
lamı yorumlamayı, yani yorumcu bir epistemolojik pozisyonu benimseyebiliriz. Bu du-
rumda sosyal gerçekliğin bilgisinin anlam ve yorum temelli olduğunu önermiş oluruz. 
Eğer tam tersi bir şekilde, ontolojik olarak toplumsal olguların arasındaki ilişkileri nes-
nel bir şekilde inceleyebileceğimizi kabul ediyorsak, bu durumda bu gerçekliğin bilgi-
sinin gözlemlenebilir, deneye tabi olabilir bir bilgi olduğunu iddia edebileceğimiz gibi 
(pozitivizm), objektif bilginin gözlemlenebilir olanla sınırlı olmadığını, kendilerini de-
ğil ama gözlemlenebilir etkilerini inceleyebileceğimiz yapısal ilişkilerin de sosyal ger-
çekliğin bir parçası olduğunu savunabiliriz (realizm). Böylelikle aynı ontolojik yakla-
şımdan hareket eden, fakat toplumsal gerçekliğin bilgisinin karakteri konusunda ayrı-
şan iki epistemolojik pozisyona ulaşmış oluruz.

İki boyutlu iktidar yaklaşımı iktidarın işlediği çerçeveyi biraz daha genişletir. 
Bu yaklaşımda gözlemlenebilir, açık karar alma süreçlerindeki tutum ve davra-
nışların yanı sıra, taraflardan birinin karar alma süreçlerini şekillendirme kapa-
sitesi de hesaba katılır. Yukarıdaki örnek üzerinden devam etmek gerekirse, sa-
nayiciler ekonomik güçleriyle etki altında tuttukları medya organlarında hava 
kirliliğinin kamuoyu gündemine taşınmasını engelleyebilirler (bilgi karartma-
sı); fon sağladıkları bilimsel araştırma kuruluşlarına baskı yaparak hava kirlili-
ğinin abartılacak seviyede olmadığına dair “bilimsel” raporlar üretmek suretiy-
le kamuoyunu yanıltabilirler (manipülasyon); hava kirliliğine yol açan fabrika-
ları başka bölgelere taşıyarak çevre halkının bir kısmının işsiz kalmasına neden 
olabilirler (tehdit). Toplumsal taraflar arasındaki eşitsiz güç dağılımı, taraflar-
dan birine bu türden uygulamalarla çatışma ve uzlaşmazlık sürecini şekillendir-
me kapasitesi vererek diğer tarafı kararsızlığa, yani çıkarı olduğu halde karar al-
ma mekanizmalarına başvurmamaya, herhangi bir karar alma sürecini işletme-
meye yöneltebilir. İki boyutlu iktidar yaklaşımı, taraflardan birinde kararsızlık 
üreten bu kapasiteleri de iktidarın bir boyutu olarak ele alır ve böylelikle ikti-
dar analizini ilkine göre derinleştirir. Artık iktidar analizi sadece gözlemlenebi-
lir, takip edilebilir süreçlerle kısıtlı değildir.

İlk iki yaklaşımın ortak noktası, iktidarın ancak taraflar arasındaki çatışma ve-
ya uzlaşmazlık durumlarında ortaya çıkabileceğini öne sürmeleridir. Lukes’un 
kendi pozisyonunu tarif etmek için kullandığı üç boyutlu radikal yaklaşım ise 
tam da bu noktada, yani gözlemlenebilir bir çıkar çatışmasının, uzlaşmazlığın 
olmadığı durumlarda da iktidar ilişkilerinin söz konusu olabileceği önermesiy-
le ayrışır. Buna göre iktidar sadece açık karar alma süreçlerinde ya da taraflar-
dan birinin diğerinin karar verme kapasitesini olumsuz yönde etkilemesi üze-
rinden işlemez. Toplumsal ilişkilerin normal akış süreçleri de iktidar ilişkileri-


